
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122000074

74

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 4º O Reitor, sempre que julgar conveniente, poderá avocar a decisão
sobre as competências ora delegadas, sem que isso importe em revogação da presente
delegação, que vigorará até publicação de ato derrogatório.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação (Processo nº
23067.046113/2023-87).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.543, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 1.144/2023, de 06/09/2023, publicada
no Diário Oficial da União de 08/09/2023, Seção 01, páginas 24 e 25, que alterou a
Estrutura Organizacional dos Departamentos Acadêmicos, nos termos a seguir,
permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 70671/202 3 - DA P -
PROGEPE, de 29/11/2023, constante no processo mencionado (Processo UFRPE nº
23082.024679/2023-60):

Onde se lê: [...]

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS - SEC.DCS

FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS - SEC.DCS

Leia-se: [...]

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS - SEC.DECISO

FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS - SEC.DECISO

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.446/DDP, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.008742/2023-31,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências, Tecnologias e Saúde (CTS), para a carreira do Magistério Superior, realizado
pelo Departamento de Ciências da Saúde (DCS), objeto do Edital nº 036/2023/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2023, seção 3, página 79.

Campo de Conhecimento: Fisioterapia e Terapia ocupacional/Fisioterapia
Cardiovascular/Fisioterapia Respiratória/Fisiologia de Órgãos e Sistemas/Morfologia

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 6 deste EditalClasse/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º KAROLINY DOS SANTOS ISOPPO 9,63

. 2º NAIR FRITZEN DOS REIS 8,50

. 3º TATIANA DE ASSIS GIRARDI 7,97

. 4º MARIA CRISTINE CAMPOS 7,80

. 5º NATÁLIA SARETTA SULZBACH 7,78

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 2.688, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 370ª
Reunião Ordinária, realizada em 27 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, considerando o Processo UFOP nº 23109.008879/2022-49, resolve:

Artigo único. Prorrogar por um ano, contado a partir de 28 de novembro de 2023,
o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos realizado para o cargo de Professor
Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, na área de Engenharia de Materiais e Metalúrgica:
Conformação Mecânica, do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais, Edital
Progep 24/2022 (20), cujo resultado foi homologado pela Resolução Cuni nº 2594.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 79, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Edital nº 21/2023-CCHL, de 20.11.2023, publicado no DOU em 21.11.2023, e o processo
eletrônico nº 23111. 053435/2023-87, resolve:

Homologar o resultado final do processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto para a Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, correspondente a Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro
de Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade de Teresina-
PI, considerando classificados(as) os(as) candidatos(as) Gilvania Andrade do Nascimento (1º
lugar), Leonardo da Rocha Brito (2º lugar), Isabel Cristina dos Santos Sales (3º lugar),
Alisson Thiago de Sousa Gomes (4º lugar), aprovando para contratação o 1º lugar.

JOÃO BENVINDO DE MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.890, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o que consta do Processo de nº. 23113.009105/2023-57; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo do Departamento de Letras/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho,
objeto do Edital nº 006/2023, publicado no D.O.U. em 13/04/2023, e no Correio de Sergipe
em 18/04/2023, retificado pelo Edital de Cancelamento nº 01 e pela Retificação nº 01,
publicados no D.O.U. em 03/05/2023 e 18/05/2023, respectivamente, conforme
informações que seguem:

. Matérias de Ensino Estágio Supervisionado, Literaturas de Língua Portuguesa
(Literatura Brasileira, Literatura Portuguesa, Literaturas Africanas

de Língua Portuguesa), Teoria da Literatura
. Disciplinas Estágio Supervisionado I e II; Literaturas Africanas de Língua

Portuguesa; Literatura Brasileira I, II e III; Literatura no Brasil
Colonial; Literatura Portuguesa I, II e III; Teoria da Literatura I e
II

. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: GABRIELA LOPES VASCONCELLOS DE ANDRADE -
84,15

2º LUGAR: DORINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO - 82,01
3º LUGAR: SARA ROGÉRIA SANTOS BARBOSA - 78,03
4º LUGAR: RAMON DIEGO CÂMARA ROCHA - 75,64

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

1º LUGAR: SARA ROGÉRIA SANTOS BARBOSA - 78,03

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 1.901, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o que consta do Processo de nº. 23113.006562/2023-90; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo do Departamento de Geografia/Campus Universitário Prof. Alberto
Carvalho, objeto do Edital nº 006/2023, publicado no D.O.U. em 13/04/2023, e no Correio
de Sergipe em 18/04/2023, retificado pelo Edital de Cancelamento nº 01 e pela Retificação
nº 01, publicados no D.O.U. em 03/05/2023 e 18/05/2023, respectivamente, conforme
informações que seguem:

. Matérias de Ensino Representação da Terra e Ensino de Geografia

. Disciplinas Cartografia Sistemática; Cartografia Geográfica; Cartografia
Escolar; Fotointerpretação e Leitura de cartas; Geoprocessamento
e Sensoriamento Remoto; Metodologia de ensino em Geografia;
Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I; Estágio
Supervisionado em Ensino de Geografia II; Estágio Supervisionado
em Ensino de Geografia III; Estágio Supervisionado em Ensino de
Geografia IV

. Cargo/Nível Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: LEIA DE ANDRADE - 82,38
2º LUGAR: GEISEDRIELLY CASTRO DOS SANTOS - 81,20

3º LUGAR: CARLOS DE OLIVEIRA BISPO - 78,91
4º LUGAR: ANA CLARA MAGALHÃES DE BARROS - 76,77

5º LUGAR: SANMY SILVEIRA LIMA - 73,58
. Cotas (Lei nº

12.990/2014)
1º LUGAR: GEISEDRIELLY CASTRO DOS SANTOS - 81,20

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.650, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
11/10/2023, 25/10/2023, 08/11/2023, 22/11/2023,
27/11/2023 e 08/12/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 89, de 14 de
dezembro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 11/10/2023, 25/10/2023,
08/11/2023, 22/11/2023, 27/11/2023 e 08/12/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO GEDEON DE ARAUJO
Presidente da Comissão

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122000075

75

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO I

1 - Processo: 71000.073138/2023-71
Proponente: Associação sportiva Recreativa e Cultural Bella
Título: Bella - Beach Tennis
Registro: 2302661
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.712.585/0001-40
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 239.656,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60960-9
Período de Captação até: 11/10/2025

2 - Processo: 71000.081288/2023-58
Proponente: Associação Teutoniense de Futsal
Título: Juntos Somos Mais Fortes - Ano 2
Registro: 2303669
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.673.264/0001-60
Cidade: Teutônia UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 443.095,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8325 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 595-9
Período de Captação até: 08/11 /2025

3 - Processo: 71000.084556/2023-93
Proponente: Atlântico Futebol clube - AFC
Título: Ensinando Mais que Futebol
Registro: 2304603
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 38.029.571/0001-21
Cidade: Balneário Barra do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 291.365,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1925 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8384-4
Período de Captação até: 22/11/2025

4 - Processo: 71000.084729/2023-73
Proponente: Associacao Ribeiro de Artes Marciais
Título: Transformando Vidas: o Poder do Kung Fu
Registro: 2305131
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.409.905/0001-61
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 159.947,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53460-9
Período de Captação até: 22/11/2025

5 - Processo: 71000.078085/2023-84
Proponente: Associação Mempodera
Título: Mempodera - Núcleo Cubatão
Registro: 2303350
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.960.162/0001-28
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 829.272,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26102-5
Período de Captação até: 25/10/2025

6 - Processo: 71000.083807/2023-12
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Mulheres em Movimento: Saúde e Empoderamento
Registro: 2304061
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 448.824,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 82328-7
Período de Captação até: 22/11//2025

7 - Processo: 71000.074378/2023-92
Proponente: Associacao de Pais e Amigos do Karate
Título: Programa de Apoio a Atleta de Karate
Registro: 2303062
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 06.255.591/0001-24
Cidade: Ponta Grossa UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 136.435,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0030 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 132892-1
Período de Captação até: 22/11/2025

8 - Processo: 71000.084134/2023-18
Proponente: Associação de Tenis de Mesa de Rio do Sul
Título: Dna de Campeão
Registro: 2304108
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.609.373/0001-15
Cidade: Rio do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 708.395,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0276 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75699-7
Período de Captação até: 27/11/2025

9 - Processo: 71000.081046/2023-64
Proponente: Associação Esportiva Janeth Arcain
Título: Parque Villa Olímpica - Clínica de Basquete Instituto Janeth Arcain
Registro: 2303787
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.243.334/0001-00
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 830.213,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0264 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95574-4
Período de Captação até: 08/11/2025

10 - Processo: 71000.081167/2023-14
Proponente: Associacao Esportiva Racing Kart Amador
Título: Racing na pista
Registro: 2303592
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.721.536/0001-73
Cidade: São José UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 489.739,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5411 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14508-4
Período de Captação até: 08/12/2025

11 - Processo: 71000.088748/2023-79
Proponente: ABPSK Associacao Brasileira de Paraskateboard
Título: Paraskate Brasil A Fora
Registro: 2304660
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 47.407.831/0001-46
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 429.241,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4353 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21351-9
Período de Captação até: 08/12/2025

12 - Processo: 71000.087598/2023-86
Proponente: A.C. ESPORTES S.A.F.
Título: Esquadrão São João Del Rei
Registro: 2304334
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.637.793/0001-20
Cidade: São João del Rei UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.073.510,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0162 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95252-4
Período de Captação até: 08/12/2025

13 - Processo: 71000.087990/2023-25
Proponente: ADESIN - associacao Desportiva de SINOP
Título: Vôlei na Base
Registro: 2305315
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.969.696/0001-24
Cidade: Sinop UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 914.311,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1180 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99523-1
Período de Captação até: 08/12/2025

14 - Processo: 71000.087836/2023-53
Proponente: Associacao Amigos Badminton Toledo
Título: Saque Essa Ideia - 2
Registro: 2304379
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.208.466/0001-42
Cidade: Toledo UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 315.920,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0587 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 108748-7
Período de Captação até: 08/12/2025

15 - Processo: 71000.087356/2023-92
Proponente: Associação Basquete Paraguaçu
Título: Projeto Assis Futsal
Registro: 2304462
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.824.456/0001-22
Cidade: Paraguaçu Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 390.974,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0105 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36793-1
Período de Captação até: 08/12/2025

16 - Processo: 71000.090379/2023-84
Proponente: Associação Brasileira de Rally
Título: Fábio Cadasso no Rally - temporada 1
Registro: 2304756
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 40.364.449/0001-53
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ .581.124,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11939-3
Período de Captação até: 08/12/2025

17 - Processo: 71000.087789/2023-48
Proponente: Associação Childrensaid
Título: Onda Esportiva
Registro: 2304823
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.904.070/0001-53
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 921.276,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0087 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54746-8
Período de Captação até: 08/12/2025

18 - Processo: 71000.087266/2023-00
Proponente: Associação Cultural de Múltiplas Atividades Esportivas - Esquerdinha
Título: Campeões da Cidadania 2024
Registro: 2305436
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.010.639/0001-22
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 891.052,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1873 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54931-2
Período de Captação até: 08/12/2025

19 - Processo: 71000.087944/2023-26
Proponente: Associação Curitiba de Vôlei de Praia - ACVP
Título: Circuitos Vôlei de Praia - ACVP
Registro: 2305162
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 26.751.919/0001-00
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 248.998,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43719-0
Período de Captação até: 08/12/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122000076

76

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

20 - Processo: 71000.087839/2023-97
Proponente: Associacao de pais e Amigos do Basquete - RN - APAB-RN
Título: Aprender para Vencer
Registro: 2305079
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.393.884/0001-07
Cidade: Parnamirim UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 1.001.896,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1533 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70710-4
Período de Captação até: 08/12/2025

21 - Processo: 71000.087537/2023-19
Proponente: Associacao de Xadrez do Sertão
Título: O Gambito do Sertão
Registro: 2304671
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.625.982/0001-70
Cidade: Paulo Afonso UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 578.827,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0621 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78736-1
Período de Captação até: 08/12/2025

22 - Processo: 71000.088003/2023-18
Proponente: Associação dos Guerreiros de Aço
Título: 2ª Corrida Aniversário de Senador Canedo
Registro: 2305370
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.592.920/0001-74
Cidade: Senador Canedo UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 158.336,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4679 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40217-6
Período de Captação até: 08/12/2025

23 - Processo: 71000.087954/2023-61
Proponente: Associacao dos Skatistas do Extremo Sul da Bahia
Título: Escola de Skate
Registro: 2305207
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.210.429/0001-64
Cidade: Porto Seguro UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 492.182,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2489 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 74565-0
Período de Captação até: 08/12/2025

24 - Processo: 71000.087559/2023-89
Proponente: Associação Mauaense dos Amigos do Basquetebol - AMAB
Título: Educa Esporte
Registro: 2304362
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.025.543/0001-05
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 596.924,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9934 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2007-9
Período de Captação até: 08/12/2025

25 - Processo: 71000.087558/2023-34
Proponente: Associação Mauaense dos Amigos do Basquetebol - AMAB
Título: Bom de Bola - Mover da Arte
Registro: 2304399
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.025.543/0001-05
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 485.012,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9934 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2008-7
Período de Captação até: 08/12/2025

26 - Processo: 71000.087557/2023-90
Proponente: Associação Mauaense dos Amigos do Basquetebol - AMAB
Título: Gerando Cidadãos - Unidade 2
Registro: 2304414
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.025.543/0001-05
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.814.022,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9934 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2009-5
Período de Captação até: 08/12/2025

27 - Processo: 71000.087554/2023-56
Proponente: Associação Mauaense dos Amigos do Basquetebol - AMAB
Título: LUZ
Registro: 2304712
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.025.543/0001-05
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.040.987,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9934 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2010-9
Período de Captação até: 08/12/2025

28 - Processo: 71000.087556/2023-45
Proponente: Associação Mauaense dos Amigos do Basquetebol - AMAB
Título: Nação do Skate
Registro: 2305114
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.025.543/0001-05
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.455.253,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9934 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2025-7
Período de Captação até: 08/12/2025

29 - Processo: 71000.088793/2023-23
Proponente: Associação Paradesportiva JR - SP
Título: Futsal Down é Inclusão
Registro: 2304906
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.594.796/0001-09
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 717.456,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1815 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41962-1

Período de Captação até: 08/12/2025

30 - Processo: 71000.087568/2023-70
Proponente: Associação Tubaronense de Tutsal Feminino - ATFF
Título: Feminino Futsal Tubarão
Registro: 2304808
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 39.733.953/0001-02
Cidade: Tubarão UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 243.506,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0201 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73113-7
Período de Captação até: 08/12/2025

31 - Processo: 71000.078298/2023-14
Proponente: Associação Assistencial dos Membros da CEPAVI
Título: Basquete ACEPAVI
Registro: 2303236
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.275.446/0002-84
Cidade: Extrema UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 168.835,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2051 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41205-8
Período de Captação até: 22/11/2025

32 - Processo: 71000.080566/2023-50
Proponente: Associacao Esportiva, Recreativa e Cultural Amigos do Brasil de
Fa r r o u p i l h a
Título: Brasil - Categorias de Base
Registro: 2303518
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.069.564/0001-04
Cidade: Farroupilha UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 619.184,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0486 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54748-4
Período de Captação até: 08/11/2025.

33 - Processo: 71000.081290/2023-27
Proponente: Clube Brasileiro de Pebolim
Título: Implantação de 04 Núcleos de Pebolim para Treinamento de Atletas na
Modalidade
Registro: 2303671
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.524.571/0001-09
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 4.470.676,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3413 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55706-4
Período de Captação até: 08/11/2025.

34 - Processo: 71000.087517/2023-48
Proponente: Clube Atlético Hermann Aichinger
Título: Meninos da Baixada Ano 3
Registro: 2304633
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 81.161.606/0001-00
Cidade: Ibirama UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 406.368,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0696 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31325-4
Período de Captação até: 08/12/2025.
35 - Processo: 71000.084494/2023-10
Proponente: Caucaia Esporte Clube
Título: Futebol Misto - Igualdade e Inclusão da Mulher no Esporte
Registro: 2304382
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.248.172/0001-65
Cidade: Caucaia UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 178.419,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1041 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97751-9
Período de Captação até: 22/11 /2025

36 - Processo: 71000.083821/2023-16
Proponente: Clube de Kart do Acre
Título: Pedro Antunes na Stock Car Series
Registro: 2304028
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.340.847/0001-58
Cidade: Rio Branco UF: AC
Valor autorizado para captação: R$ 1.330.085,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3022 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69603-X
Período de Captação até: 22/11/2025

37 - Processo: 71000.087379/2023-05
Proponente: Duas Rodas Associacao Recreativa
Título: Escolinha de Tênis DRAR - Ano 2
Registro: 2304536
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.151.282/0001-55
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 212.294,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0405 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79934-3
Período de Captação até: 08/12/2025

38 - Processo: 71000.087343/2023-13
Proponente: Federação Baiana de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2304432
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.283.762/0001-64
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 395.067,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3385 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47491-6
Período de Captação até: 08/12/2025

39 - Processo: 71000.088843/2023-72
Proponente: Federação de Baleado da Bahia
Título: Baleado Fest - Festival de Baleado da Bahia
Registro: 2305465
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122000077

77

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 30.203.496/0001-61
Cidade: Feira de Santana UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.105.943,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3128 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99543-6
Período de Captação até: 08/12/2025

40 - Processo: 71000.088842/2023-28
Proponente: Federação de Baleado da Bahia
Título: Circuito Baiano de Baleado
Registro: 2305197
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 30.203.496/0001-61
Cidade: Feira de Santana UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.129.376,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3128 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99542-8
Período de Captação até: 08/12/2025

41 - Processo: 71000.087345/2023-11
Proponente: Federação de Triathlon do Estado de Santa Catarina
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2304436
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.799.147/0001-93
Cidade: São José UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 359.443,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2638 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75504-4
Período de Captação até: 08/12/2025

42 - Processo: 71000.087822/2023-30
Proponente: Federação Mineira de Tenis - FMT
Título: Estrutura Centro de Treinamento
Registro: 2305027
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.030.692/0001-86
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 5.091.444,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30864-1
Período de Captação até: 08/12/2025

43 - Processo: 71000.087821/2023-95
Proponente: Federação Mineira de Tenis - FMT
Título: Centro de Treinamento Mineiro de Tênis
Registro: 2305021
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.030.692/0001-86
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 15.840.113,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30863-3
Período de Captação até: 08/12/2025

44 - Processo: 71000.084564/2023-30
Proponente: Federação Universitária Bahiana de Esportes- Fube
Título: Projeto Juba 2024- Modalidades Quadra
Registro: 2304648
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.407.324/0001-53
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.843.540,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5692 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24952-1
Período de Captação até: 22/11/2025

45 - Processo: 71000.088621/2023-50
Proponente: IAV - Instituto Água Viva
Título: Ser_Tão Esportivo
Registro: 2304211
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.941.057/0001-28
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.477.538,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3431 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6328-2
Período de Captação até: 08/12/2025

46 - Processo: 71000.087942/2023-37
Proponente: Instituto Athlon de Desenvolvimento Esportivo
Título: Esportes Paralímpicos Ano V - Instituto Athlon
Registro: 2305160
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.081.810/0001-24
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.366.589,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 125753-6
Período de Captação até: 08/12/2025

47 - Processo: 71000.087938/2023-79
Proponente: Instituto de Promoção, Apoio, Desenvolvimento Social, Aperfeiçoamento e
Capacitação Profissional-INS
Título: Insticall Futevôlei Social
Registro: 2305139
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.958.415/0001-57
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 287.101,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3849 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48823-2
Período de Captação até: 08/12/2025

48 - Processo: 71000.087973/2023-98
Proponente: Instituto Hoffmann de Desenvolvimento Esportivo
Título: Viverdebike - Minas
Registro: 2304390
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.261.524/0001-60
Cidade: Taubaté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 491.091,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28531-5
Período de Captação até: 08/12/2025

49 - Processo: 71000.087369/2023-61
Proponente: Instituto Humaniza
Título: Construindo Campeões
Registro: 2304510
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.164.259/0001-82
Cidade: Barracão UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 242.975,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1413 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16851-3
Período de Captação até: 08/12/2025

50 - Processo: 71000.088635/2023-73
Proponente: Instituto Inspiração Paradesportiva
Título: Nado Artístico Inclusivo - SP
Registro: 2304255
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.197.080.0001.85
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 140.492,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28540-4
Período de Captação até: 08/12/2025

51 - Processo: 71000.087845/2023-44
Proponente: Instituto Kaleo
Título: Virando o Jogo
Registro: 2305121
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.271.761/0002-39
Cidade: Ji-Paraná UF: RO
Valor autorizado para captação: R$ 242.325,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0951 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88365-4
Período de Captação até: 08/12/2025

52 - Processo: 71000.088001/2023-11
Proponente: Instituto Meninas do ES
Título: Campeãs do Futuro Etapa 2
Registro: 2305362
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.139.974/0001-30
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 238.700,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3167 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46846-0
Período de Captação até: 08/12/2025

53 - Processo: 71000.088764/2023-61
Proponente: Instituto Remo Meu Rumo
Título: Remando Rumo ao Futuro
Registro: 2304747
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.057.732/0001-25
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.201.559,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3043 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29345-8
Período de Captação até: 08/12/2025

54 - Processo: 71000.087215/2023-70
Proponente: Instituto Superar
Título: Esportivamente
Registro: 2305329
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.986.683/0001-00
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.880.887,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60631-6
Período de Captação até: 08/12/2025

55 - Processo: 71000.087216/2023-14
Proponente: Instituto Superar
Título: Pulsar
Registro: 2305332
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.986.683/0001-00
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.259.204,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60632-4
Período de Captação até: 08/12/2025

56 - Processo: 71000.087354/2023-01
Proponente: Itabirito Sociedade Anônima do Futebol
Título: Gato do Mato
Registro: 2304459
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.474.560/0001-89
Cidade: Itabirito UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.124.439,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0849 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60245-0
Período de Captação até: 08/12/2025

57 - Processo: 71000.084425/2023-14
Proponente: Instituto Elo.Br
Título: Águia Social
Registro: 2304372
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 2.906.749/0001-99
Cidade: Jucás UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.534.623,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0008 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29793-3
Período de Captação até: 22/11/2025

58 - Processo: 71000.084424/2023-61
Proponente: Instituto Elo.Br
Título: Acertou de 3 - Esporte, Leitura e Cidadania
Registro: 2304433
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 2.906.749/0001-99
Cidade: Jucás UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 604.076,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122000078

78

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2622 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44836-2
Período de Captação até: 22/11/2025

59 - Processo: 71000.084038/2023-70
Proponente: Instituto VivaVôlei
Título: Projeto VivaVôlei Região Norte - Nordeste Ano I
Registro: 2303870
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.860.777/0001-40
Cidade: Saquarema UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.775.858,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3455 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6181-6
Período de Captação até: 22/11/2025

60 - Processo: 71000.073260/2023-47
Proponente: Instituto de desenvolvimento Esportivo e Lazer, Educacional e Cultural -
Eudaimonia
Título: Projeto Arte de Educar - Arte Marcial para Vida
Registro: 2302725
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.536.136/0001-07
Cidade: Maricá UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 329.335,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2280 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64592-3
Período de Captação até: 25/10/2025

61 - Processo: 71000.084547/2023-01
Proponente: Instituto Veredas da Cidadania
Título: Ancestralidade e Esportividade - CE
Registro: 2304600
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.447.576/0001-67
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 3.776.088,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2917 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54234-2
Período de Captação até: 22/11/2025

62 - Processo: 71000.084429/2023-94
Proponente: Instituto dos Cegos do Estado de Mato Grosso
Título: ICEMAT - Superando e Incluindo Através do Paradesporto
Registro: 2304451
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.914.071/0001-04
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 650.923,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2960 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73338-5
Período de Captação até: 22/11/2025

63 - Processo: 71000.081145/2023-46
Proponente: Instituto + Vida
Título: Marcando Pontos Para o Futuro
Registro: 2303556
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.356.639/0001-05
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 469.002,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2811 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46580-1
Período de Captação até: 08/11/2025

64 - Processo: 71000.078422/2023-33
Proponente: Instituto Social de Educação Esportes Cultura e Inovação
Título: Festival de Esporte Escolar em Cubatão- SP- Ano Dois
Registro: 2303333
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.787.544/0001-57
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 340.600,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 103275-5
Período de Captação até: 25/10/2025

65 - Processo: 71000.070502/2023-41
Proponente: Itaberai Esporte Clube
Título: Formando Jovens ao Futuro
Registro: 2302408
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.024.081/0001-95
Cidade: Itaberaí UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 3.281.594,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2146 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47460-6
Período de Captação até: 08/11/2025

66 - Processo: 71000.084682/2023-48
Proponente: Instituto Social Kerigma
Título: Projeto Social Kerigma Jiu Jitsu
Registro: 2304821
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.186.360/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 182.295,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3650 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68290-X
Período de Captação até: 22/11/2025

67 - Processo: 71000.084430/2023-19
Proponente: Instituto Joao XXIII
Título: Esporte Esperança
Registro: 2304455
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.284.781/0001-81
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 473.646,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3480 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45041-3
Período de Captação até: 22/11/2025

68 - Processo: 71000.088668/2023-13
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: Basquete Cidadão 2
Registro: 2304361

Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 685.086,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26180-7
Período de Captação até: 08/12/2025

69 - Processo: 71000.088310/2023-91
Proponente: Município de Salinas
Título: Olimpíadas Escolares de Salinas
Registro: 2305448
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.359.333/0001-70
Cidade: Salinas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 144.165,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0976 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46227-6
Período de Captação até: 08/12/2025

70 - Processo: 71000.081074/2023-81
Proponente: Município de Fernandes Pinheiro
Título: Construindo Campeões - Dentro e Fora do Tatame - Jiu Jitsu
Registro: 2303732
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.619.323/0001-20
Cidade: Fernandes Pinheiro UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 65.633,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8276 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2010-9
Período de Captação até: 08/11/2025

71 - Processo: 71000.081073/2023-37
Proponente: Município de Fernandes Pinheiro
Título: Incentivo ao Tenis de mesa
Registro: 2303702
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.619.323/0001-20
Cidade: Fernandes Pinheiro UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 133.072,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8276 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2006-0
Período de Captação até: 08/11/2025

72 - Processo: 71000.081070/2023-01
Proponente: Município de Fernandes Pinheiro
Título: Projeto Gol de Placa - Futebol de Campo
Registro: 2303573
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.619.323/0001-20
Cidade: Fernandes Pinheiro UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 115.571,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8276 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2004-4
Período de Captação até: 08/11/2025

73 - Processo: 71000.081072/2023-92
Proponente: Município de Fernandes Pinheiro
Título: Projeto Novos Talentos - Futsal
Registro: 2303605
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.619.323/0001-20
Cidade: Fernandes Pinheiro UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 103.540,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8276 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2003-6
Período de Captação até: 08/11/2025

74 - Processo: 71000.078128/2023-21
Proponente: Município de Nossa Senhora das Graças
Título: Escolinhas Esportivas da Prefeitura de Nossa Senhora das Graças
Registro: 2303400
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.970.300/0001-65
Cidade: Nossa Senhora das Graças UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 360.345,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0912 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36489-4
Período de Captação até: 25/10/2025

75 - Processo: 71000.081047/2023-17
Proponente: Município de Nossa Senhora das Graças
Título: Nossa Senhora das Graças em Movimento
Registro: 2303794
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 76.970.300/0001-65
Cidade: Nossa Senhora das Graças UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 334.210,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0912 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36517-3
Período de Captação até: 08/11/2025

76 - Processo: 71000.088810/2023-22
Proponente: Olympico Club
Título: Excelência no Esporte - Futsal IV
Registro: 2304997
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.489.824/0001-70
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.370.452,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17882-9
Período de Captação até: 08/12/2025

77 - Processo: 71000.084622/2023-25
Proponente: ONG Determinados
Título: Jogada do Bem
Registro: 2304731
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.049.903/0001-79
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 887.195,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 10007-2
Período de Captação até: 08/12/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122000079

79

Nº 241, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

78 - Processo: 71000.082153/2023-18
Proponente: Projeto Social Grêmio União
Título: Crianças Primeiros Passos - 3º Ano
Registro: 2305008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.367.172/0001-72
Cidade: Pindamonhangaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 442.005,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0574 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77285-2
Período de Captação até: 22/11/2025

79 - Processo: 71000.087832/2023-75
Proponente: Sport Club Aymores
Título: Aymorés, Futebol e Educação
Registro: 2305072
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.996.058/0001-00
Cidade: Ubá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 478.904,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0270 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79339-6
Período de Captação até: 08/12/2025

80 - Processo: 71000.082587/2023-18
Proponente: Sociedade Esportiva Praminas
Título: Esporte Praminas
Registro: 2304070
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.291.997/0001-49
Cidade: Pará de Minas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 371.813,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0292 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 83963-9
Período de Captação até: 08/11/2025

81 - Processo: 71000.073563/2023-60
Proponente: Social Esportiva Vitória
Título: Formando Equipes de Jovens Campeões Ano V
Registro: 2302784
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.494.040/0001-98
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.474.920,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39460-2
Período de Captação até: 11/10/2025

82 - Processo: 71000.088710/2023-04
Proponente: Associação Catalana de Iniciação e Treinamento Esportivo - Ascite
Título: Handebol em Ação
Registro: 2304480
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.028.369/0001-87
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 401.247,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75642-3
Período de Captação até: 08/12/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.036189/2023-11.
No Diário Oficial da União nº 116, de 21 de junho de 2023, na Seção 1, página

30 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.606/2023, ANEXO I, onde se lê: Título: Taekwondo
Abrindo Caminhos Ano III, leia-se: Título: Taekwondo Abrindo Caminhos Ano II.

Processo Nº 71000.077612/2023-33.
No Diário Oficial da União nº 238, de 15 de dezembro de 2023, na Seção 1,

página 105 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.649/2023, ANEXO I, onde se lê:
Manifestação Desportiva: Desporto de / Cidade: Cascavel UF: Rendimento, leia-se:
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento / Cidade: Cascavel UF: PR.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

83 - Processo: 71000.078252/2023-97
Proponente: Sociedade Esportiva e Recreativa Auri Verde
Título: Atletas do Futuro
Registro: 2303202
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 88.884.523/0001-99
Cidade: Lagoa Vermelha UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 566.130,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0363 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28581-1
Período de Captação até: 08/11//2025

84 - Processo: 71000.088711/2023-41
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Vela Jovem II
Registro: 2304483
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 736.476,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39382-7
Período de Captação até: 08/12/2025

85 - Processo: 71000.088712/2023-95
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Flotilha - Veleiros do Sul III
Registro: 2304488
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 559.039,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39381-9
Período de Captação até: 08/12/2025.

PORTARIA MF Nº 1.601, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera, mediante remanejamentos, os valores autorizados para pagamento de que tratam os
Anexos II, III, III-A, VI, VII e VIII do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, que dispõe
sobre a programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma de execução mensal
de desembolso do Poder Executivo federal para o exercício de 2023 e dá outras
providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, alínea "c", itens 1 e 2, do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:
Art. 1º Ficam alterados, mediante remanejamentos, os valores autorizados para pagamento de que tratam os Anexos II, III, III-A, VI, VII e VIII do Decreto nº 11.415, de

16 de fevereiro de 2023, na forma dos Anexos I a VIII desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO I

REDUÇÃO NO ANEXO II DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -
VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES DO TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

. R$ mil

. Órgãos Até Dez

. 28000 Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços 37.500

. 32000 Ministério de Minas e Energia 21.100

. 36000 Ministério da Saúde 38.329

. Total 96.929

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes,

resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), emendas impositivas individuais (RP6), emendas impositivas de bancada (RP7), emendas de comissão (RP8)

e despesas não sujeitas aos limites individualizados de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 200, de 30 de agosto de 2023; especificadas no inciso IV do § 6º do art. 107
do (PUC); § 6º-A do art. 107 (EC 126, de 21 de dezembro de 2022); e § 6º do art. 107-A, todos do ADCT.

ANEXO II

ACRÉSCIMO AO ANEXO II DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -
VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES DO TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

. R$ mil

. Órgãos Até Dez

. 33000 Ministério da Previdência Social 15.000

. 52000 Ministério da Defesa 114.000

. Total 129.000

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes,

resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), emendas impositivas individuais (RP6), emendas impositivas de bancada (RP7), emendas de comissão (RP8)

e despesas não sujeitas aos limites individualizados de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 200, de 30 de agosto de 2023; especificadas no inciso IV do § 6º do art. 107
do (PUC); § 6º-A do art. 107 (EC 126, de 21 de dezembro de 2022); e § 6º do art. 107-A, todos do ADCT.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce


	20 12 2023 1
	20 12 2023 2
	20 12 2023 3
	20 12 2023 4
	20 12 2023 5
	20 12 2023 6



